
                                                                                                                                53119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 795
Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., di € 191.736,00, risorse del Fondo per le attività di formazione propedeutiche 
all’ottenimento della certificazione della parità di genere.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale”;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle 
attività di direzione politica da quella amministrativa”;

 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, 
Scuola, Università, Formazione Professionale, Prof. Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di autorizzare la variazione in parte entrata ed in parte spesa, in termini di competenza e cassa, al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. 
n. 26/2025, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio, di € 
191.736,00;

 2. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 



53120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

ss.mm.ii.;
 3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, parte 

integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Formazione a porre in essere tutti gli adempimenti, anche di 
natura contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

 5. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 18/2023;
 6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                53121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

118/2011 e ss.mm.ii., di € 191.736,00 formazione propedeutiche all’ottenimento 


dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246" e successive modificazioni e, in particolare, l'articolo 46−bis, 

A decorrere dal 1˚ gennaio 2022 è istituita la certificazione della parità 



 la "Strategia nazionale per la parità di genere 2021−2026", presentata dal Ministro per le pari opportunità e la 


l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022−2024",  prevede l'elaborazione e l’

genere 2020−2025 con "





formative che consentono l’accesso al “Fondo per le attività di formazione propedeutiche all’ottenimento della 
certificazione della parità di genere” e relative modalità di ripartizione e trasferimen
ripartizione tra Regioni e Province Autonome delle risorse relative all’annualità 2022, pubblicato sulla Gazzetta 

comma 2 dell’art 2 )


amministrazioni regionali ai fini dell’attuazione degli interventi, ha anche dichiarato che le stesse  conterranno
alcune modalità procedurali, nonché alcuni contenuti dell’attività formativa propedeutica all’ottenimento della 



amministrazioni regionali ai fini dell’attua



53122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025


regionale le risorse previste dal decreto sopra richiamato per l’esercizio finanziario 2024; tali somme non sono state 

fine dell’esercizio finanziario, in attesa della definizione delle linee 

 come previsto nel comma 5 dell’art. 2 del Decreto del 18 gennaio 2024)
ei contenuti dell’intervento, con la Consigliera Regionale di Parità;

• con sono state adottate le “Linee guida per la 

parità di genere ai sensi dell’articolo 2, comma 2 del 
pportunità del 18 gennaio 2024”;

• con 

proroga di 12 mesi dei termini di cui all’articolo 2, comma 6 e all’articolo 3, comma 7, del 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 20/01/2025, n. 26, “Bilancio di previsione per l’esercizio 

n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
l’approvazione della 

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

26, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., di € 191.736,00, rinvenienti dal  

l’accesso al “Fondo per le attività di formazione propedeutiche all’ottenimento della certificazione della parità di 
l’anno2024 e non accertate ed impegnate 

entro la fine dell’esercizio finanziario.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 



                                                                                                                                53123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

cassa, al Bilancio di Previsione per l’e.f

s.mm.ii., di € 191.736,00, come di seguito 

–

propedeutiche all’ottenimento della 

✔

recante individuazione delle misure formative che consentono l’accesso al “
rmazione propedeutiche all’ottenimento della certificazione della parità di 

”
ripartizione tra Regioni e Province Autonome delle risorse relative all’annualità 2022, 

che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 



53124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

–

all’ottenimento della 

, al fine di  stanziare quale contributo per l’attività di formazione propedeutiche all’ottenimento 

“copertura finanziaria” del documento istruttorio, di € 191.736,00;

contabile, consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., p

all’approvazione della presente Deliberazione; 

di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanz



                                                                                                                                53125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottat

IL RESPONSABILE E.Q. “Supporto ispettivo e di monitoraggio al Sistema Duale”:

IL DIRIGENTE di Sezione “Formazione”:

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione”:

alla Giunta regionale l’adozione del 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Valeria Luttazi
29.05.2025 16:01:50
GMT+02:00

Monica Calzetta
29.05.2025
16:01:21
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
03.06.2025 15:12:36
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
04.06.2025
13:06:47
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/06/2025 14:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



53126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025

N. …. -  ESERCIZIO 

N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….



                                                                                                                                53127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 30-6-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
FOP DEL 2025 11 04.06.2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, APPROVATO CON L.R. N. 43/2024, AL
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2025-2027, AI SENSI

DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., DI € 191.736,00, RISORSE DEL FONDO PER LE ATTIVITÀ DI FORMAZIONE
PROPEDEUTICHE ALL#OTTENIMENTO DELLA CERTIFICAZIONE DELLA PARITÀ DI GENERE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 05/06/2025 14:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


